về thành quách cũ và "những người muôn năm

cũ..”

(3) Ca kh c đầu tay, vào năm 16 tuổi, Buồn

Tàn Thu, Văn Cao đã sử dụng ngũ cung để viết

về một hình ảnh quen thuộc trong nghệ thuật

châu Á: người phụ nữ đan áo ngồi chờ đợi.

(4) "Mùa xuân đầu tiên" là ca khúc của

nhạc sĩ Văn Cao sáng tác vào giáp Tết Bính

Thìn (1976). Đây là ca kh c đầu tiên của ông

sáng tác và được phổ biến, sau 20 năm kể từ lần

cuối cùng Văn Cao tuyên bố gác bút, từ bỏ sự

nghiệp sáng tác và kể từ khi ông bị cô lập sau khi

tham gia vào nhóm Nhân văn Giai phẩm,
[1][2]

và

được xem là tuyệt phẩm cuối cùng của ông.